„El mă face pe
mine vrednic — a scris şi Sf. Augustin — a depune în
mine sămânţa sa, ce o arunc între voi; nu priviţi la mi-
şelia sacului, ci numai la presenţa sâmenţei şi la puterea
şi mărimea semănătorului." „Să grăbim, dară, vâ sfătuese
cu acelaşi Părinte — Să grăbim a primî mana cerească."
Amin!

J a b a r , 6/19 Iunie 1901.
han Nicorescu,

preot.

Greşelile în sSvîrşirea cultului D-seesc,
Este lucru recunoscut ca maica noastră biserica

drepteredincioasă răsăriteană, în timpurile furtunoase
prin cari a trecut, s'a susţinut nevătămată numai şi
numai prin frumseţea şi puterea fermecătoare ce a avut
asupra credincioşilor cultul nostru D-zeesc şi sevîrşi-
rea sf.

c. Ia 8 ore a. m. şi-a dat nobilul suflet în
manile Creatorului. Rămăşiţele pământeşti se vor aşeza
spre odichnă eternă dela casa părintească în 2/15 Iunie
a. c. la 4 ore d. a. în cimiterul gr. or. român din Bu-
covăţ. — Bueovăţ, la 1/14 Iunie 1901. Fie-i ţerîna uşoa
ră şi memoria în etern binecuvântată! — Dimitrie Chi
riţa preot ca tată, Catarina Chiriţa n. Damşa, ca mamă;
Ioan Damşa, paroch asesor consist.; Elena Damşa nasc.
Muntean, Catarina Chiriţa, văduvă preoteasă, ca bunicea;
Fabia lovita n.

biserică; deci petiţiunile lor astfel instruite,

j adresate comitetului parochial, să le suştearnă P. O. D.
Petru Serb, protopresbiter şi inspector de scoale, în F.

» Gy6rrds — u. p. Tenke, până în ziua de alegere.
| Dat din şedinţa comitetului parochial gr.-or. din

Beliu, ţinută la 15/28 Aprilie 1901.
Paul Oavrilette, Oeorgiu Molnar,

ţ preşedinte. notar.
• In conţelegere eu mine : PETRU SERB, protopop şi in

spector şcolar.
Tiparul şi editară Tipografiei diecesane din Arad. — Redactor responsabil: Roman R.